[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.01.2018 года  № 32

р.п. Романовка

Об утверждении муниципальной программы
 «Формирование законопослушного поведения
 участников дорожного движения  в Романовском
 муниципальном районе на 2018-2019 годы»

 На основании части 4 статьи 6 Федерального закона от 10.12.1995 года    № 196  «О безопасности дорожного движения», распоряжения Правительства Российской Федерации от 27.10.2012 года № 1995-р              «О концепции федеральной целевой программы «Повышение  безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах» и Федерального закона от 06.10.2003года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях повышения уровня правового воспитания и культуры поведения участников дорожного движения, а также профилактики дорожно-транспортного травматизма на территории Романовского муниципального района администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу  «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Романовском муниципальном районе на 2018-2019 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации по строительству и ЖКХ МогилинаА.А..
Глава
муниципального района                                      А.И.Щербаков

Приложение к постановлению

администрации Романовского
муниципального района Саратовской
области

от 30.01.2018 года  № 32
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
Об утверждении муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Романовском муниципальном районе на 2018-2019 годы»

 «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Романовском муниципальном районе на 2018-2019 годы»
Наименование программы: «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Романовском муниципальном районе на 2018-2019 годы»
Заказчик программы: администрация  Романовского муниципального  района.
Разработчики программы:
- отдел ГИБДД МО МВД России «Балашовский» (по согласованию);
-  отдел образования администрации Романовского муниципального района
Цели программы:
формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования Романовского муниципального района.
Задачи программы:
 Совершенствование системы профилактики дорожно-транспортного травматизма.
Сроки реализации программы: 2018-2019 годы
Исполнители программы:
- администрация  Романовского муниципального  района, отдел образования администрации Романовского муниципального района, муниципальные  образовательные учреждения  Романовского муниципального района (по согласованию), ОГИБДД МО МВД России «Балашовский» (по согласованию),  районная комиссия  по  обеспечению  безопасности дорожного движения, добровольная народная дружина (по согласованию), участковые уполномоченные отделения  полиции №1 в составе МО МВД России «Балашовский» (по согласованию).
Ожидаемые результаты:
- снижение уровня аварийности и тяжести последствий в  ДТП.
Организация контроля  за реализацией программы.
Контроль за реализацией программы осуществляется:
- главой муниципального района;

- заместителем главы администрации муниципального района по строительству и ЖКХ.
1.Характеристика проблемы
Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие, приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры, потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплинированности участников дорожного движения. Ситуация усугубляется всеобщим правовым нигилизмом, осознанием юридической безответственности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Могут  погибнуть или  остаться инвалидами дети.
Так, современный уровень обеспечения автомобилями в районе уже превысил 310 штук на 1 тыс. жителей. Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост количества дорожно-транспортных происшествий. Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести.
По итогам двенадцати месяцев 2017 года на территории Романовского района зарегистрировано 6 дорожно-транспортных происшествий (АППГ- 5), с участием несовершеннолетних – 1 (АППГ – 0;) в котором 1 ребенок пострадал (АППГ – 0).

	2016 г.
	2017 г.

	ДТП
	5
	6

	погибло детей
	0
	0

	ранено детей
	0
	1

Динамика аварийности с детьми в 2016-2017 гг.
	№
	Наименование

районов
	За 12 месяцев 2016 г.
	За 12 месяцев 2017 г.

	ДТП
	Погибли
	Ранены
	ДТП
	Погибли
	Ранены

	1.
	Романовский
	0
	0
	0
	1
	0
	1

 Анализ ДТП с участием детей по категориям участников движения показывает, что 7% (1) от общего количества пострадавших  это   несовершеннолетний водитель скутера.

Число пострадавших детей в ДТП по возрастным группам
По возрастному показателю 100% (1) -  несовершеннолетний  в возрасте  14 лет.
Анализ аварийности по времени суток показал, что  1 ДТП с участием ребенка –произошло  в период времени с 16 час. 00 мин. до 18 час. 00 час.
	 Часы
	0-2
	2-4
	4-6
	6-8
	8-10
	10-12
	12-14
	14-16
	16-18
	18-20
	20-22
	22-24

	Кол-во ДТП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

 Самые аварийные дни недели.
	Дни недели
	Понедельник
	Вторник
	Среда
	Четверг
	Пятница
	Суббота
	Воскресенье

	Кол-во

ДТП
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0

1 ДТП с несовершеннолетним произошло на региональной автодороге  «Обход р.п. Романовка» ул. Советская  в результате наезда на него.
Можно сделать вывод, что по итогам двенадцати месяцев 2017 года произошел рост количества ДТП с участием несовершеннолетних на 100 %.
2.Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации.
Целью программы являются:
- повышение уровня правового воспитания и культуры поведения участников дорожного движения,   а также профилактики дорожно-транспортного травматизма;

- сокращение смертности и пострадавших от дорожно-транспортных происшествий;
- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- создание системы пропаганды с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;
- повышение культуры вождения; развитие современной системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;
- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов на территории Романовского  муниципального района;
- развитие деятельности отрядов юных инспекторов движения (ЮИД);
- совершенствование системы профилактики дорожно-транспортного травматизма.
Реализация программы осуществляется в два этапа:

1 этап – 2018 год;

2 этап – 2019 год.

3.Организация контроля  за реализацией программы.

Управление реализацией программы осуществляет муниципальный заказчик программы – администрация Романовского муниципального района, в том числе ответственный исполнитель -  заместитель главы администрации муниципального района по строительству и ЖКХ  Могилин А.А..
Организация управления по реализации программы основывается на взаимодействии администрации Романовского  муниципального  района с ОГИБДД МО МВД России «Балашовский», населением и общественными организациями, действующими на территории муниципального района и задействованными в реализации программы.
4.Ожидаемые конечные результаты реализации программы.

В результате реализации программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Романовском муниципальном районе на 2018-2019 годы» ожидается: сокращение количества пострадавших и погибших в результате дорожно-транспортных происшествий; повышение качества обучения безопасному поведению на дорогах в образовательных организациях; увеличение количества детей, молодежи и общественности, вовлечённых в мероприятия по профилактике дорожно-транспортного травматизма; оптимальная организация движения транспорта и пешеходов на территории Романовского  муниципального  района.